

Số: /KH-UBND

Bình Phúc, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên loa truyền thanh xã Bình Phúc năm 2024

Thực hiện tiêu chí số 08 Thông tin và truyền thông về xây dựng nông thôn mới. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Bình Phúc năm 2024. Ủy ban nhân dân xã, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên loa truyền thanh trên địa bàn xã Bình Phúc năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung tuyên truyền, cổ vũ động viên, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của mỗi người dân, thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Thông qua tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc chung tay xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Cán bộ công chức cung cấp thông tin, xây dựng tin bài tuyên truyền trên loa truyền thanh theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

- Tin, bài viết phản ánh đúng, kịp thời các hoạt động và tình hình phát triển kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội của huyện và địa phương.

- Thông tin phải đảm bảo chính xác, viết có chất lượng, trọng tâm, trọng điểm, thiết thực. Kịp thời động viên, nêu gương những mô hình điển hình, người tốt, việc tốt để mọi người học tập và noi theo.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung:

Tuyên truyền những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện, xã. Trọng tâm là những nội dung liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, gắn với xây dựng nông thôn mới.

Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, kết quả đạt được.

Phản ánh kịp thời đầy đủ và chính xác thông tin tuyên truyền trên loa truyền thanh xã những vấn đề trọng tâm và những vướng mắc cần đôn đốc thực hiện.

Động viên khuyến khích và tuyên dương các tập thể cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng nông thôn mới.

2. Hình thức tuyên truyền

Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể, cán bộ công chức, trường học, trạm y tế, khuyến nông, thú y... Các đơn vị chủ động phối hợp, tìm hiểu, sưu tầm các thông tin liên quan đến chuyên môn phụ trách dưới nhiều hình thức: Ca, kịch, truyện, thơ...

Xây dựng nội dung bản tin tuyên truyền, có thẩm định xác nhận của UBND xã về tin, bài tuyên truyền.

3. Đơn vị chuẩn bị tin bài:

- Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể mỗi tổ chức 2 tin/tháng trở lên.
- Trường học, trạm y tế mỗi đơn vị từ 2 tin/tháng.
- Các công chức chuyên môn mỗi tuần 1 tin trở lên.
- Khuyến nông, thú y... mỗi tuần 1 tin trở lên.

III. KINH PHÍ: Thực hiện từ nguồn ngân sách xã năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị đăng ký tin bài với UBND xã trực tiếp qua Văn hóa - Thông tin xã.
- Công chức Văn hóa - xã hội tổng hợp tin bài và trực tiếp ghi âm, phát tin bài trên loa truyền thanh.
- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp, xây dựng tin bài và thực hiện tốt kế hoạch thông tin tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch thông tin tuyên truyền trên loa truyền thanh của UBND xã Bình Phúc năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- UBND, MTTQ xã;
- Công chức chuyên môn xã;
- Các đoàn thể xã;
- Trường học; Trạm y tế xã; các thôn;
- Lưu .VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thỏa

